
Spørgsmål nr. 482:
’’Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at sikre at læger og apotekere 
udleverer lægeordineret medicin til personer, der ikke har råd til at betale for 
den, f.eks. fordi de er på starthjælp eller ramt af kontanthjælpsloftet eller 450-
timers reglen?”

Svar:
Generelt kan det oplyses, at det behovsafhængige medicintilskudssystem sik-
rer, at borgere med et stort og varigt behov for medicin kan få fuldt tilskud til 
tilskudsberettiget medicin, forudsat at de har en såkaldt kronikerbevilling fra
Lægemiddelstyrelsen. Tilskudssystemet indebærer, at borgere, der har et stort 
medicinforbrug får større tilskud end personer med et lille medicinforbrug. 

Desuden findes der i sociallovgivningen regler om, at personer, som er i øko-
nomisk trang, kan få økonomisk støtte blandt andet til medicin.

For så vidt angår apotekernes udlevering af lægeordineret medicin, kan det 
oplyses, at apotekerne ifølge receptbekendtgørelsens § 70 skal udlevere læ-
gemidler til få dages forbrug uden sikkerhed for betalingen, når lægen anfører 
på recepten, at lægemidlerne behøves øjeblikkeligt, og hvem der forventes 
senere at betale for lægemidlerne.

Bestemmelsen om, at et apotek i særlige tilfælde skal udlevere et lægemiddel 
uden sikkerhed for betalingen, er ikke ensbetydende med, at lægemidlet er 
gratis, således at apoteket skal afholde udgiften til lægemidlet. 

Lægen skal på recepten anføre, hvem der senere forventes at betale for læ-
gemidlerne, og apoteket kan efter Lægemiddelstyrelsens vurdering gøre et be-
talingskrav gældende mod den, lægen har anført på recepten, eller – hvis 
denne nægter at betale – mod den person, der har fået lægemidlet udleveret. 

Apotekerforeningen har oplyst, at det er yderst sjældent, at en sådan recept 
ses på apotekerne. 

På ovenstående baggrund finder jeg ikke, at der er behov for yderligere initia-
tiver for at sikre, at lægeordineret medicin udleveres, selvom borgeren måtte 
have problemer med betalingen.
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